
 
 
  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
Numero  7   Del  31-03-2021  
 
 

 
 

L'anno  duemilaventuno  il giorno  trentuno  del mese di marzo  alle ore 19:00, nella solita 
sala delle adunanze consiliari, di questo comune, convocato nei modi di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria  in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

 SEN. REMIGIO CERONI P NARDONI VALENTINA P 
BIANCUCCI SIMONE P TERRIBILI RONALD P 
PROPERZI MATTEO P CECI ALFONSO A 
PAOLONI ELISA P RENZI MARIA P 
BIONDI GIULIA P DE MATTIA MAURIZIO P 
   
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   1.  
 
 

Assume la presidenza il Signor SEN. REMIGIO CERONI in qualità di SINDACO assistito 
dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. Ercoli Pasquale. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
   
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
 

Assessori esterni: 
 
   
 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
  ANNO 2021 E TRIENNIO 2021-2023 
   
   

COMUNE DI RAPAGNANO 
Provincia di Fermo 

COPIA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 31-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI RAPAGNANO 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE ANNO 2021 E 

TRIENNIO 2021-2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- Visto l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nel quale si dispone che per lo svolgimento 

di attività di realizzazione di lavori disciplinati dal decreto medesimo i Comuni sono 

tenuti, preventivamente, a disporre ed approvare un "programma triennale" e i suoi 

aggiornamenti annuali unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, 

sulla base di un decreto ministeriale da emanarsi ai sensi del comma 8 dell'articolo 

sopra citato; 

- il comma 3 del suddetto art.21 sancisce che “Il programma triennale dei lavori pubblici e 

i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto 

di cui all'art. 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 

annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 

sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 

risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 

importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, 

le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica”; 

- il comma 8 del medesimo art.21 demanda a un decreto del Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti il compito di dare attuazione alle novità sulla programmazione, 

introdotte per l'appunto dal nuovo codice dei contratti; 

VISTO il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14; 

ATTESO CHE: 

- il programma triennale dei lavori, oltre a costituire indispensabile presupposto per la 

realizzazione dei lavori, rappresenta la fase pianificatoria volta ad indirizzare ed 

attuare le molteplici esigenze del territorio comunale, in conformità agli obbiettivi 

assunti come prioritari; 

 

VISTO il D.M. del 18 gennaio 2021, avente per oggetto “Ulteriore differimento del termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 

marzo 2021”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 20.03.2021 avente per oggetto “Nuovo 

documento unico di programmazione (DUP) – Nota di aggiornamento periodo anno 2021, 

2022, 2023”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 20.03.2021 avente per oggetto 

“Approvazione schema di Bilancio (nota integrativa anno 2021, 2022, 2023)”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 23.09.2020 avente per oggetto “Adozione 

schema del programma triennale dei lavori pubblici “2021-2023” e dell’elenco annuale 2021”, 

che si allega al presente atto; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 31-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI RAPAGNANO 

ESAMINATO lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici per il 

triennio 2021 - 2023 redatto dal funzionario responsabile della programmazione, che, allegato, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO il decreto 11.11.2011, con cui il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ha definito 

le modalità e gli Schemi-tipo sulla base dei quali le Amministrazioni aggiudicatici sono tenute a 

adottare il Programma Triennale, i suoi aggiornamenti annuali e l’Elenco Annuale dei lavori 

pubblici; 

OSSERVATO che sulla proposta di deliberazione relativa è stato acquisito il parere del revisione 

dei conti; 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto; 

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai 

Responsabili del Servizio LL.PP. e Servizio Finanziario, ai sensi del 1^ comma dell’art. 49 del D. 

L.vo n. 267/2000; 

Con voti …………………………… 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa che precede quale parte 

integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto, dando atto ne costituisce 

anche motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. DI APPROVARE il programma opere pubbliche per il triennio 2021/2023 e l’elenco lavori 

previsti per l’anno 2021 nell’Allegato I, come riepilogato nelle schede, che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale. 

3. DI ALLEGARE alla presente la delibera G.C. n. 78 del 23/09/2020; 

4. DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione di quanto in oggetto all’Osservatorio dei Lavori 

Pubblici e Autorità di Vigilanza. 

5. DI CONSIDERARE il presente atto quale allegato al bilancio di previsione anno 2021, ai 

sensi dell’art. 172, 1^ comma, del TUEL N. 267/2000. 

6. DI DICHIARARE, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il 

presente atto immediatamente eseguibile, data l’urgenza di provvedere in merito. 



Il presente verbale viene così sottoscritto.  
 
        Il Presidente                               Il Segretario Comunale 
F.to SEN. REMIGIO CERONI                    F.to Dott. Ercoli Pasquale 
  
____________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal            
 

Rapagnano, li                            
                                                                                   Il Responsabile del Servizio       

F.to Bacalini Maria Giordana 
 

____________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta eseguibile il: 31-03-2021 
 

� Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 
 

� Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

Rapagnano, li             
      Il Responsabile del Servizio       
F.to Bacalini Maria Giordana 

 
____________________________________________________________________________ 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 

Rapagnano, li            
 
   Il Responsabile del Servizio       
   Bacalini Maria Giordana 

 
____________________________________________________________________________ 
 














